
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  TECNICO

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.1682 DEL 31-10-2019

Registro Generale 1760

Matelica, li 02-12-2019 Il Responsabile del Settore

Oggetto: NUOVA STRADA DI COLLEGAMENTO TRA LA SP256
MUCCESE E VIA BELLINI. APPROVAZIONE SAL N°3 FINALE E
LIQUIDAZIONE DELLE RELATIVE COMPETENZE TECNICHE
A SALDO.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

    Visto che con deliberazione della Giunta municipale n. 66 del 31/05/2017, esecutiva
ai sensi di legge, si è provveduto all'adozione del programma triennale dei lavori
pubblici per il triennio 2017-2019 e l'elenco annuale dei lavori pubblici dell'anno 2017;

    Visto che con Delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 07/09/2017 è stato approvato
l'aggiornamento del prospetto del programma triennale delle opere pubbliche
2017-2019 e dell'elenco annuale dei lavori pubblici dell'anno 2017, redatto dal
Responsabile del Settore Servizi Tecnici secondo le indicazioni dell�fAssessore
competente e della Giunta Comunale;

    Visto all'interno dell'elenco annuale dei LL.PP. per l'anno 2017 è ricompreso quello
relativo all'"Adeguamento viabilità esistente SP 256 Muccese (Loc. Trinità) e Via
Bellini (Quartiere S. Rocco) per un importo pari a €. 450.000,00;

    Richiamata la Delibera di giunta municipale n. 166 del 12/10/2017 con cui è stato
approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica, redatto dall'UTC in data
Ottobre 2017, dei lavori di "Adeguamento viabilità esistente SP 256 Via Bellini '17",
dell'importo complessivo di €. 450.000,00;

    Visto che con deliberazione Giunta municipale n. 61 in data 12/03/2018 è stato
approvato il progetto definitivo dei lavori di "Adeguamento viabilità esistente SP 256
(Loc. Trinità) e Via Bellini (Quartiere San Rocco)";

    Dato atto che per il progetto in questione è stato attribuito dal CIPE il CUP
E91B18000080004;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

    Visto che con Determinazione n. 728 del 24/05/2018 è stato riapprovato il progetto
esecutivo redatto dall'Ing. Cesare Liberati in data 28/04/2018, dei lavori per la
"Realizzazione nuova strada di colegamento tra la SP 256 Muccese e Via Bellini",
dell'importo complessivo di €. 450.000,00 e che presenta il seguente quadro
economico:

LAVORI Parziali Totali

Importo soggetto a ribasso €. 304.759,78

Oneri della sicurezza diretti € 12.000,00

Importo lavori a misura € 316.759,78 €. 316.759,78

SOMME  A  DISPOSIZIONE

Iva 10% su lavori €. 31.675,98

spese tecniche €. 38.000,00

CNPAIA 4% €. 1.520,00

IVA spese tecniche 22% €. 8.694,00

Fondo incentiv. art.113 comma 2  D Lgs 50/2016 €. 2.787,49

Fondo incentiv. art.113 comma 4  D Lgs 50/2016 € 1.267,04

Indagini geologiche, IVA e CNPAIA incluse €. 14.276,38

Rilievi topografici €. 1.220,00

Lavori su fattura, IVA compresa €. 17.118,47

Imprevisti, IVA inclusa €. 16.680,86

Sommano €. 133.240,22 €. 133.240,22

Totale €. 450.000,00

    Visto il verbale di verifica del progetto redatto dall'Ufficio Tecnico comunale in
ossequio agli artt. 47, 52, 53 e 54 del DPR 207/10;

   Vista la Determina a contrarre n°730 del 24.05.2018 con cui si stabiliva di
procedere all’acquisizione, previo esperimento di procedura negoziata ai sensi dell’art.36,
comma 2, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 dell’esecuzione dei lavori per la REALIZZAZIONE
NUOVA STRADA DI COLLEGAMENTO TRA LA S.P. 256 MUCCESE E VIA BELLINI,
con il criterio del minor prezzo;

Considerato che con medesimo atto si stabiliva di avvalersi, per l'effettuazione
della procedura di appalto dei lavori in oggetto della struttura appositamente attivata e
strutturata per le funzioni di Stazione Unica Appaltante, così come stabilito dall'art. 37
del nuovo Codice dei Contratti di cui al D.Lgs. n.50/2016, della S.U.A. - Stazione



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Unica Appaltante dell'Unione Montana Potenza, Esino e Musone di San Severino
Marche

Richiamata la Determina della S.U.A. (Stazione Unica Appaltante dell'Unione
Montana Alte Valli del Potenza e dell'Esino di San Severino Marche) n°93 del
24.07.2018 con cui viene aggiudicata la gara per l’affidamento dei lavori di
REALIZZAZIONE NUOVA STRADA DI COLLEGAMENTO TRA LA S.P. 256 MUCCESE
E VIA BELLINI” alla ditta Massicci s.r.l. con sede legale in Via Codacchio snc,  –
04013 – Sermoneta, P.IVA 01864970513, avendo la stessa offerto un ribasso
percentuale pari a 25,769% corrispondente ad un prezzo per l’esecuzione dei lavori,
esclusi gli oneri della sicurezza, pari ad €. 226.226,23, per un importo contrattuale pari
a €. 238.226,23;

Richiamata la Determina n° 1609 del 31.10.2018 con cui si approvava la variazione di
quadro economico n°1 redatta, a seguito dai gara, dall'Ufficio tecnico comunale in data
31.10.2018 secondo il seguente schema:

LAVORI Parziali Totali

Importo soggetto a ribasso €. 226.226,24

Oneri della sicurezza diretti € 12.000,00

Importo lavori a misura € 238.226,24 €. 238.226,24

SOMME  A  DISPOSIZIONE

Iva 10% su lavori €. 23.822,62

spese tecniche €. 38.000,00

CNPAIA 4% €. 1.520,00

IVA spese tecniche 22% €. 8.694,40

Fondo incentiv. art.113 comma 2  D Lgs 50/2016 €. 2.787,49

Fondo incentiv. art.113 comma 4  D Lgs 50/2016 € 1.267,04

Indagini geologiche, IVA e CNPAIA incluse €. 4.919,19

Lavori su fattura, IVA compresa €. 114.082,16

Imprevisti, IVA inclusa €. 16.680,86

Sommano €. 211.773,76 €. 211.773,76

Totale €. 450.000,00

Visto il 3̂ ed ultimo SAL redatto dal Direttore dei Lavori in data 26.09.2019, da cui
risulta un importo complessivo dei lavori pari ad €295.913,44 al netto del ribasso d'asta,
oneri per la sicurezza compresi;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Visto il Certificato di Pagamento n.4, emesso dal Direttore dei Lavori in data
30.09.2019, relativo al 3̂ SAL, dell'importo complessivo di € 28.156,93 oltre IVA 10%
per un totale di € 30.972,62;

   Vista la Fattura n° 77/PA del 29.10.2019 dell'importo pari ad €28.156,93 oltre iva
10% per un totale di €30.972,62 emessa dalla Ditta Massicci srl relativamente al
Certificato di pagamento n°4;

Richiamata la Determina n° 1024 del 28.09.2017 con cui si affidava l'incarico per la
redazione del progetto definitivo ed esecutivo dei lavori in oggetto secondo le direttive
della normativa vigente, la direzione dei lavori, il coordinamento della sicurezza in fase
di progettazione e in quella di esecuzione, all'Ing. Cesare Liberati di Matelica (MC);

   Vista la Fattura n° 15 del 28.10.2019 dell'importo pari ad €7.100,00 oltre cap ed iva
22% per un totale di €9.008,48 emessa dall'Ing. Cesare Liberati a titolo di competenze a
saldo relativamente all'incarico per la  redazione del progetto definitivo ed esecutivo dei
lavori in oggetto secondo le direttive della normativa vigente, la direzione dei lavori, il
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in quella di esecuzione;

DICHIARANDO DI:

non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al•

D.lgs. 39/2013, ovvero ai sensi del PTPC interno dell’ente, avendone reso
dichiarazione,  per quanto di sua conoscenza, e di non avere reso nuova
dichiarazione modificativa ed integrativa, per fatti o condizioni sopravvenute,
per quanto di sua conoscenza.

non doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento poichè•

non si trova in conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella sua
conoscenza, ai sensi dell'art. 6/bis della legge n. 241/1990

non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di•

interesse ai sensi dell'art. 6 del DPR 62/2013, ovvero ai sensi del vigente Codice
Comportamento interno dell’Ente, per rapporti, diretti o indiretti, di
collaborazione con soggetti privati in qualunque modo retribuiti che lo stesso
abbia o abbia avuto negli ultimi tre anni:
ne' in prima persona, ne' di suoi parenti o affini entro il secondo grado, ne' del

coniuge o del convivente, che non hanno ancora rapporti finanziari con il

soggetto con cui si abbia avuto rapporti di collaborazione;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

nessun rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano interessi in

attività o decisioni inerenti all'ufficio, limitatamente alle pratiche a lui

affidate e  con riferimento al presente provvedimento;

non trovarsi nelle condizioni di cui all’art.35-bis del D.Lgs. n.
165/2001(Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di
commissioni e nelle assegnazioni agli uffici) per essere stato condannati, anche
con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II
del libro secondo del codice penale, che comportano limitazioni alla
assegnazione e partecipazione a funzioni e poteri nella P.A.;

 Visto il decreto sindacale n. 29 del 18/05/2019 con il quale sono state attribuite le
funzioni previste dall'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;

D E T E R M I N A

- approvare  il 3̂ ed ultimo SAL redatto dal Direttore dei Lavori in data 26.09.2019, da
cui risulta un importo complessivo dei lavori pari ad €295.913,44 al netto del ribasso
d'asta, oneri per la sicurezza compresi;

- approvare il Certificato di Pagamento n.4, emesso dal Direttore dei Lavori in data
30.09.2019, relativo al 3̂ SAL, dell'importo complessivo di € 28.156,93 oltre IVA 10%
per un totale di € 30.972,62;

- liquidare la Fattura n° 77/PA del 29.10.2019 dell'importo pari ad €28.156,93 oltre iva
10% per un totale di €30.972,62 emessa dalla Ditta Massicci srl relativamente al
Certificato di pagamento n°4;

- liquidare la Fattura n° 15 del 28.10.2019 dell'importo pari ad €7.100,00 oltre cap ed
iva 22% per un totale di €9.008,48 emessa dall'Ing. Cesare Liberati a titolo di
competenze a saldo relativamente all'incarico per la  redazione del progetto definitivo
ed esecutivo dei lavori in oggetto secondo le direttive della normativa vigente, la
direzione dei lavori, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in quella
di esecuzione;

- imputare la somma complessiva pari ad € 39.981,10 al cap. 2863/0 (finanziato con
mutuo cassa DD.PP.)



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to Boldrini Giovanni

Il Responsabile del Settore
f.to  Ronci Roberto

=============================================================
=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.

Matelica, li 13-11-2019

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================
=


